Nº 112, terça-feira, 13 de junho de 2006 312 ISSN 1677-7050

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA

DA 1ª REGIÃO

<!ID472261-0> PORTARIAS DE 9 DE JUNHO DE 2006

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de
1997, resolve:

No- 51 - Dispensar NORMA MARIA DA SILVA, matrícula nº 2685-
9, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, Código TC-201.00,
Classe C, Padrão 15, da função comissionada de Secretário Ad-
ministrativo, código FC-01, da Coordenadoria de Administração da
Procuradoria Regional da República da 1ª Região - (Brasília-DF).

No- 52 - Dispensar NORMA MARIA DA SILVA, matrícula nº 2685-
9, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, Código TC-201.00,
Classe C, Padrão 15, do encargo de substituta eventual do Chefe da
Divisão de Apoio Administrativo, código FC-05, da Coordenadoria
de Administração da Procuradoria Regional da República da 1ª Re-
gião - (Brasília-DF).

No- 53 - Designar SIMONY CAMPELO PIRES DE CASTRO, ma-
trícula nº 3648-0, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, Có-
digo TC-201.00, Classe C, Padrão 15, para exercer a função co-
missionada de Secretário Administrativo, código FC-01, da Coor-
denadoria de Administração da Procuradoria Regional da República
da 1ª Região - (Brasília-DF).

No- 54 - Designar SIMONY CAMPELO PIRES DE CASTRO, ma-
trícula nº 3648-0, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, Có-
digo TC-201.00, Classe C, Padrão 15, para exercer o encargo de
substituta eventual do Chefe da Divisão de Apoio Administrativo,
código FC-05, da Coordenadoria de Administração da Procuradoria
Regional da República da 1ª Região - (Brasília-DF).

ANTONIO CARLOS ALPINO BIGONHA

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 3ª REGIÃO

<!ID471338-0> PORTARIA No- 49, DE 5 DE JUNHO DE 2006

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO - SÃO PAULO, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de 11
de setembro de 1997, resolve:

Dispensar, a pedido, a partir de 02/06/2006, TEREZA FU-
TAMI MATAYOSHI, ocupante do cargo de Técnico Administrativo,
código TC-201.00, classe C, padrão 15, do encargo de substituto
eventual do Chefe da Divisão de Pessoal, FC-05, da Coordenadoria
de Administração da Procuradoria Regional da República da 3ª Re-
gião - São Paulo.

JOSÉ LEONIDAS BELLEM DE LIMA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
EM SANTA CATARINA

<!ID472262-0> PORTARIAS DE 9 DE JUNHO DE 2006

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria nº 393/97, de 11 de
setembro de 1997, resolve:

No- 111 - Dispensar ARTUR GUSTAVO AZEVEDO DO NASCI-
MENTO, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, código TC
201.00, classe A, padrão 3, da função de Secretário Administrativo,
FC-01, da Procuradoria da República no Município de Blumenau.

No- 112 - Designar JANAYNA ROSA, ocupante do cargo de Técnico
Administrativo, código TC 201.00, classe A, padrão 1, para a função
de Secretário Administrativo, FC-01, da Procuradoria da República
no Município de Blumenau.

WALMOR ALVES MOREIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO DISTRITO FEDERAL

<!ID471337-0> RETIFICAÇÃO

Na Portaria PR/DF nº 58, de 8 de maio de 2006, publicada
no DOU de 18 de maio de 2006, no que se refere ao servidor RUI
MAURÍCIO RIBAS RUCINSKI – matrícula nº 10383-7, para que seja
considerada a dispensa da Função Comissionada – FC01, a partir de 5
de maio de 2006.

Ministério Público da União
.

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

<!ID472275-0> PORTARIA No- 143, DE 8 DE JUNHO DE 2006

A PROCURADORA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, no
uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 124, incisos XX
e XXII, da Lei Complementar n° 75, de 20 de maio de 1993, e tendo
em vista o contido na Portaria n° 95/PGJM, de 29 de abril de 2002 e,
ainda, o constante da Ata da eleição de Membros para composição do
Conselho Editorial do Ministério Público Militar, de 29 de novembro
de 2005, resolve:

Art. 1° - Designar para integrarem o Conselho Editorial do
Ministério Público Militar os Doutores SELMA PEREIRA DE SAN-
TANA, Promotora da Justiça Militar, ADRIANO ALVES MARREI-
ROS, Promotor da Justiça Militar e CLAURO ROBERTO DE BOR-
TOLLI, Procurador da Justiça Militar.

Art. 2° - A Coordenação do Conselho Editorial será exercida
pela Doutora SELMA PEREIRA DE SANTANA, membro mais vo-
tado na eleição.

Art. 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

MARIA ESTER HENRIQUES TAVARES

<!ID471488-0> PORTARIA No- 140, DE 9 DE JUNHO DE 2006

A PROCURADORA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, no
uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo
124, inciso XIII, alínea "c" da Lei Complementar nº 75, de 20 de
maio de 1993, resolve:

Designar o Doutor OTÁVIO BRAVO, Promotor da Justiça
Militar, lotado na Procuradoria da Justiça Militar no Rio de Janei-
ro/RJ - 1º Ofício, para atuar na audiência de inquirição de teste-
munhas, designada para o dia 19 de junho de 2006, referente ao
Processo nº 20/05-2 (IPM 37/04), em trâmite na 1ª Auditoria da 1ª
CJM.

MARIA ESTER HENRIQUES TAVARES

CÂMARA DOS DEPUTADOS

<!ID471246-0> ATO DE 6 DE JUNHO DE 2006

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a", do
Ato da Mesa nº 106, de 26 de novembro de 1998, resolve:

Alterar o Ato do Presidente de 05 de fevereiro de 2004,
publicado no Diário Oficial da União de 10 de fevereiro de 2004, que
concedeu aposentadoria ao Deputado Federal IBRAHIM ABI-
ACKEL, para que aos seus proventos sejam acrescidos 1/35 (um
trinta e cinco avos) da remuneração fixada para os membros do
Congresso Nacional, de acordo com os artigos 1º, § 6º, inciso IV, e
4º, § 1º, da Lei nº 9.506, de 30 de outubro de 1997, a partir de 31 de
março de 2006.

ALDO REBELO

Poder Legislativo
.

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

<!ID471815-0> PORTARIA No- 279, DE 12 DE JUNHO DE 2006

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando a competência que lhe
subdelega o art. 1º, II, da Portaria/DG nº 80, de 31 de maio de 2006,
resolve:

Designar CRISTINA LÚCIA CÔBO ARRAIS, matrícula
S022327, para substituir Nazária Oliveira Sales, Taquígrafa Super-
visora, código FC-6, em seus afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares e na vacância da função comissionada.

MARIA RAIMUNDA MENDES DA VEIGA

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

<!ID470109-0> ATOS DE 9 DE JUNHO DE 2006

O MINISTRO NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA DO
TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribui-
ções legais e regimentais, resolve:

No- 179 - Designar a servidora MARIZAURA AUGUSTO DA GLÓ-
RIA, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer o encargo
de substituto legal e eventual do titular do cargo em comissão de
Chefe do Cerimonial da Presidência, código CJ-1.

<!ID470110-0>

Poder Judiciário
.

O MINISTRO NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA DO
TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribui-
ções legais e regimentais, resolve:

No- 180 - Nomear ANTÔNIO NICOLAU FERREIRA BRANDÃO,
requisitado do Banco do Brasil S.A., para exercer o cargo em co-
missão de Assessor da Presidência, código CJ-3.

MILTON DE MOURA FRANÇA

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
2ª REGIÃO

<!ID472320-0> ATOS DE 7 DE JUNHO DE 2006

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 2ª REGIÃO, no uso de suas atribuições, e considerando o que
consta nos autos do Processo Administrativo nº 1577/12/2004-PES,
resolve:

Nº 247 - Tornar sem Efeito, por perda do prazo legal para posse, a
nomeação do candidato FÁBIO GUIZARRA DE SOUZA na ca-
tegoria funcional de TÉCNICO JUDICIÁRIO, Área Administrativa,
Nível Intermediário, Classe "A", Padrão 1, do Quadro de Pessoal da
Justiça Federal de Primeira Instância - Seção Judiciária do Estado do
Rio de Janeiro, de que trata o Ato no 134 de 10.03.2006, publicado no
D.O.U., Seção 2, de 21.03.2006, nos termos do § 6º do art. 13 da Lei
nº 8.112/90.

<!ID472321-0>

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 2ª REGIÃO, no uso de suas atribuições, e considerando o que
consta nos autos do Processo Administrativo nº 1577/12/2004-PES,
resolve:

Nº 248 - Nomear, nos termos dos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº
8.112/90 c/c as Leis nos 9.421/96 e 10.475/2002, em virtude de ha-
bilitação em concurso público, obedecida a ordem de classificação, os
candidatos abaixo, para exercerem o cargo de TÉCNICO JUDICIÁ-
RIO, Nível Intermediário, Classe "A", Padrão 1, do Quadro de Pes-
soal da Justiça Federal de Primeira Instância - Seção Judiciária do
Estado do Rio de Janeiro:

1 - MARIANA DE SOUSA CARVALHO
2 - ANA CAROLINA MOREIRA BARRETO, em duas va-

gas decorrentes da aposentadoria de Igor Christiano Buys e da de-
claração de vacância do cargo de Alexandre Fontenele Furtado.

FREDERICO GUEIROS

<!ID471596-0> PORTARIAS DE 7 DE JUNHO DE 2006

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 2ª REGIÃO, no uso de suas atribuições, resolve:

Nº 493 - Designar a servidora MICHELLE DESIRÉE AZEVEDO
ARAGÃO CUNHA, Técnico Judiciário, Classe “A”, Padrão 1, do
Quadro de Pessoal da Justiça Federal de Primeira Instância - Seção
Judiciária do Rio de Janeiro, para substituir o Assessor de Juiz, CJ-3,
ROSA LÚCIA DE CARVALHO, junto ao Gabinete do Desembar-
gador Federal Messod Azulay Neto, no período de 17.07.2006 a
31.07.2006, em virtude de férias regulamentares da titular.

<!ID471597-0>

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 2ª REGIÃO, no uso de suas atribuições, resolve:

No- 494 - Designar o servidor RODRIGO DIAS DE CASTRO, Téc-
nico Judiciário, Classe “A”, Padrão 1, do Quadro de Pessoal deste
Tribunal, para substituir o Assessor de Juiz, CJ-3, ROSA LÚCIA DE
CARVALHO, junto ao Gabinete do Desembargador Federal Messod
Azulay Neto, no período de 01.08.2006 a 15.08.2006, em virtude de
férias regulamentares da titular.

<!ID471598-0>

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 2ª REGIÃO, no uso de suas atribuições, resolve:

No- 495 - Designar o servidor GILSON BRITO DE OLIVEIRA,
Técnico Judiciário, Classe “C”, Padrão 15, do Quadro de Pessoal
deste Tribunal, para substituir a Chefe de Gabinete, CJ-2, MARIA
HELENA CONSTANT LOUREIRO DA MOTTA, junto ao Gabinete
do Desembargador Federal Messod Azulay Neto, no período de
17.07.2006 a 15.08.2006, em virtude de férias regulamentares da
t i t u l a r.

<!ID471599-0>

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 2ª REGIÃO, no uso de suas atribuições, RESOLVE:

No- 496 - Designar a servidora DANIELLE PERES DA SILVA, Téc-
nico Judiciário, Classe “B”, Padrão 9, do Quadro de Pessoal deste
Tribunal, para substituir o Assessor Judiciário, CJ-2, DEISE MA-
RINA BARCELLOS DE SOUZA CALAZÃES, junto ao Gabinete do
Desembargador Federal Messod Azulay Neto, no período de
18.07.2006 a 27.07.2006, em virtude de férias regulamentares da
t i t u l a r.

<!ID472377-0>